
via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

 Decreto 33/2026   
  

 

IL DIRETTORE  
  

Visto il proprio decreto n. 28 del 26/02/2026, con il quale è stata indetta una 
selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di 
ricerca nell’ambito del progetto “Crisi d'impresa e strumenti di sua regolazione: 
analisi delle decisioni giurisprudenziali di Terni e Spoleto e della Corte di Appello 
di Perugia. Prospettiva di risanamento e impatti sistemici nel Territorio della 
Provincia di Terni”, responsabile scientifico Prof. Lorenzo Mezzasoma; 
 
Vista la richiesta del Prof. Libero Mario Mari, Direttore del Centro di Ricerca per 
gli Studi giuridici sui diritti dei consumatori, pervenuta al Protocollo in data 
03/03/2026, con la quale si segnala che, per mero errore materiale, nel bando 
allegato al DD n. 28/2026 la durata della borsa è stata indicata in 12 mesi, men-
tre la durata corretta è pari a 16 mesi; 
 
Considerata la necessità di procedere alla rettifica del bando, al fine di garantire 
la corretta informazione ai candidati e la piena conformità agli atti istruttori; 
  

DECRETA  
 

Art. 1 – Rettifica della durata della borsa 
Nel bando di selezione pubblica allegato al DD n. 28/2026, la durata della borsa 
di ricerca è rettificata come segue: 
- ovunque indicato “12 mesi”, deve intendersi “16 mesi”. 
Resta invariato ogni altro elemento del bando, ivi compreso l’importo comples-
sivo della borsa pari a € 30.000,00 omnicomprensivi. 

Art. 2 – Comunicazione ai candidati 
Qualora, alla data di pubblicazione del presente decreto, siano già pervenute 
domande di partecipazione, i candidati saranno informati della rettifica me-
diante comunicazione all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda, 
ai sensi dell’art. 3 del bando. 

Art. 3 – Pubblicazione 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo Online di Ateneo e sul sito del Diparti-
mento di Economia, unitamente al Bando rettificato allegato. 
 
Perugia, 03/03/2026 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 
Prof. Luca Bartocci 

 
 
 

Oggetto: Rettifica del 
bando di selezione pub-
blica per il conferimento 
di n. 1 borsa di ricerca ex 
art. 18, comma 5, L. 
240/2010, di cui al DD n. 
28/2026 – Modifica della 
durata della borsa. 

 

 



via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

 
BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER UNA BORSA DI RICERCA  

EX ART. 18, Comma 5, L. 240/2010 

Art. 1 – Oggetto  
È indetta una selezione pubblica - per titoli e colloquio - per il conferimento di n. 1 
borsa per attività di ricerca nell’ambito del progetto “Crisi d’impresa e strumenti di 
sua regolazione: analisi delle decisioni giurisprudenziali di Terni e Spoleto e della 
Corte di Appello di Perugia. Prospettiva di risanamento e impatti sistemici nel Territorio 
della Provincia di Terni”, da svolgersi presso la sede di Terni (Via Papa Zaccaria, 8) del 
Dipartimento di Economia, con presenza minima in Dipartimento di almeno 3 giorni 
settimanali secondo quanto di seguito indicato: 

• responsabile scientifico: Prof. Lorenzo Mezzasoma;  
• area scientifica di pertinenza del progetto: Area 12 – SSD GIUR-01/A (ex IUS/01) 

– Diritto privato; 
• importo borsa: € 30.000,00 (trentamila euro) omnicomprensivo; 
• data di inizio delle attività di ricerca: data di stipula del contratto; 
• fondi di finanziamento borsa: fondo UA.PG.DECO PJ: DECO_FCTR25LM; 
• durata borsa: 16 mesi a decorrere dalla stipula del contratto; 
• la durata indicata è sufficiente al raggiungimento degli obiettivi scientifici; 
• per il raggiungimento degli obiettivi scientifici non è necessario il parere del 

CER, in quanto si analizzeranno dati pubblicamente disponibili e comunque 
aggregati e in forma anonimizzata. 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione   
Possono partecipare alla selezione di cui all’art. 1 del presente avviso coloro che, alla 
data di scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione siano 
in possesso di: 
• Laurea specialistica ai sensi del D.M. 509/1999: 

- Scienze Economico-Aziendali (84/S) 
- Giurisprudenza (22/S) 

• o Laurea magistrale ai sensi del D.M. 270/2004: 
- Giurisprudenza (LMG/01); 
- Scienze economico-aziendali (LM/77) 

• o Diploma di laurea secondo l'ordinamento precedente all'entrata in vigore del 
D.M. 509/1999 equiparato alle lauree specialistiche e magistrali sopra indicate, 
ai sensi delle normative vigenti sulla equiparazione ai fini della partecipazione 
ai concorsi pubblici. 

Titoli conseguiti presso Università italiane all’estero o presso Università straniere, 
riconosciute equipollenti in base ad accordi internazionali; qualora il titolo di studio 
non sia già stato riconosciuto equipollente, sarà la Commissione giudicatrice a valu-
tare l’equipollenza, ai soli fini della presente procedura di selezione. In questo caso 
i candidati devono allegare alla domanda di concorso i documenti utili a consentire 
alla Commissione giudicatrice la dichiarazione di equipollenza in parola, eventual-
mente tradotti e legalizzati dalle competenti rappresentanze italiane del Paese di 
provenienza, secondo le norme vigenti in materia per l’ammissione di studenti stra-
nieri ai corsi di laurea delle Università italiane. 



via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

Art. 3 - Domanda di partecipazione  
Gli interessati devono redigere la domanda, in carta libera, in forma di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, secondo il fac-simile di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante 
del presente bando. 
La domanda di ammissione debitamente compilata e sottoscritta, a pena di esclu-
sione, con firma autografa corredata dalla copia di un documento di identità in corso 
di validità, ovvero sottoscritta con firma digitale, nonché l’eventuale documentazione 
allegata – anch’essa, ove richiesto, sottoscritta con firma autografa corredata dalla 
copia di un documento di identità in corso di validità, ovvero sottoscritta con firma 
digitale - dovrà essere scannerizzata in formato PDF, indirizzata al Direttore del Di-
partimento di Economia e trasmessa: 
- per Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo diparti-

mento.econ@cert.unipg.it, in questo caso non sarà ritenuta valida la documen-
tazione trasmessa da un indirizzo di posta elettronica non certificata.  

- per Posta Elettronica Ordinaria (PEO), all’indirizzo: servizio.do-
mande.deco@unipg.it. 

Tutti i documenti dovranno essere in formato PDF, non a colori e con bassa risolu-
zione; l’inoltro dovrà essere effettuato in un unico invio e la dimensione della do-
manda, completa degli eventuali allegati, non dovrà superare i 20Mb. In difetto, non 
sarà preso in considerazione alcun titolo presentato. È comunque raccomandata la 
consultazione delle istruzioni operative pubblicate al seguente indirizzo 
https://www.unipg.it/contatti/posta-elettronica-certificata-pec 
Non sarà ritenuta valida la documentazione trasmessa con altre modalità, ovvero 
trasmessa ad altro indirizzo di posta elettronica dell’Ateneo; non sarà altresì ritenuta 
valida la documentazione trasmessa in formato diverso dal formato PDF; a pena di 
esclusione, l’oggetto della e-mail dovrà riportare: “Cognome e nome del candidato – 
Bando di selezione pubblica per il conferimento di una borsa di ricerca, di cui al DD 
28/2026 – Prof. Libero Mario Mari”. 
La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13.00 del de-
cimo giorno decorrente dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente 
bando nell’Albo Online di Ateneo.  
Farà fede solo la data di arrivo registrata nel protocollo del Dipartimento. 
Se il termine di scadenza cade in un giorno festivo, il termine sarà prorogato al primo 
giorno successivo non festivo. 
Non saranno prese in considerazione le domande pervenute in data successiva a 
quella indicata.  
L’omessa apposizione della firma autografa corredata dalla copia di un documento di 
identità in corso di validità, o della firma digitale a sottoscrizione della domanda è 
motivo di tassativa esclusione dal concorso. 
I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza della presentazione 
delle domande indicata nel presente bando, pena l’esclusione dalla selezione.   

mailto:dipartimento.econ@cert.unipg.it
mailto:dipartimento.econ@cert.unipg.it
mailto:servizio.domande.deco@unipg.it
mailto:servizio.domande.deco@unipg.it
https://www.unipg.it/contatti/posta-elettronica-certificata-pec


via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

Art. 4 - Redazione della domanda di partecipazione  
Nella domanda il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (vedi N.B.), in conformità al fac-simile di cui 
all’allegato A): 

a) il cognome, il nome, la data, il luogo di nascita, la cittadinanza e, se cittadini 
italiani nati all’estero, il comune italiano nei cui registri di stato civile è stato 
trascritto l’atto di nascita; 

b) il codice fiscale; 
c) la residenza, o il domicilio se differente da questa, con l’esatta indicazione del 

codice di avviamento postale, il recapito di posta elettronica e, se possibile, 
anche il recapito telefonico, eletti agli effetti della partecipazione alla sele-
zione;  

d) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento 
dei recapiti indicati nella domanda di ammissione; 

e) il possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente bando; 
f) l’elenco dei titoli e/o pubblicazioni che il candidato ritenga utili ai fini della 

selezione richiesti ai sensi dell’art. 6 del presente avviso (copia delle pubbli-
cazioni potrà essere richiesta successivamente);  

g) di impegnarsi a non usufruire di altra borsa di studio a qualsiasi titolo confe-
rita;  

h) di impegnarsi a compiere continuativamente l’attività prevista dal progetto 
nell'ambito della struttura di riferimento;  

i) l’insussistenza di cause limitative della capacità del candidato di sottoscrivere 
contratti con la pubblica amministrazione;   

j) l’insussistenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14 del d.lgs. 
165/2001, così come modificato dall’art. 1, comma 42, lettera h) della L. 
190/2012, di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con l’Univer-
sità degli Studi di Perugia;  

k)  di non incorrere nei divieti di cumulo e nelle incompatibilità previsti dall’art. 
10 del “Regolamento per il conferimento di borse di ricerca” emanato con DR 
468 del 03/03/2023 

l) nel caso in cui all’Amministrazione pervenga motivata richiesta di accesso agli 
atti relativa alla presente procedura ed il sottoscritto rivesta la qualifica di 
controinteressato, di acconsentire l’invio per via telematica all’indirizzo di po-
sta elettronica indicato nella presente domanda, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 
184/2006, di copia della comunicazione con la quale si notifica la richiesta di 
accesso e la possibilità di presentare motivata opposizione a detta richiesta, 
anche per via telematica, entro dieci giorni dal ricevimento della comunica-
zione stessa;  

m) di accettare tutte le previsioni contenute nel presente bando.  
 
Il Dipartimento non è responsabile in caso di irreperibilità del destinatario,  disper-
sione, mancato oppure tardivo recapito delle comunicazioni relative alla selezione 
inviate al candidato quando ciò sia dipendente da dichiarazioni inesatte o incomplete 
rese dal candidato circa i propri recapiti, oppure da mancata o tardiva comunicazione 



via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

del cambiamento del recapito rispetto a quello indicato nella domanda e/o da even-
tuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore; 
Il candidato che presenti una domanda di partecipazione che non sia redatta nei 
termini e nelle forme sopra descritte si intende automaticamente escluso, senza 
alcun onere di comunicazione da parte del Dipartimento.  
Il Dipartimento è tenuto ad effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i 
casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui 
agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, rese dal candidato. Qualora il controllo accerti 
la falsità del contenuto delle dichiarazioni, il candidato sarà escluso dalla selezione, 
ferme restando le sanzioni penali previste dall’articolo 76 del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445. 

Art. 5 - Commissione esaminatrice  
La Commissione esaminatrice (d’ora in poi “Commissione”) è nominata dal Direttore 
del Dipartimento ed è composta da tre docenti esperti delle materie oggetto della 
Borsa ex art. 6 del “Regolamento di Ateneo per il conferimento di borse di ricerca ai 
sensi dell’art. 18 comma 5 della L. 240/2010”, emanato con D.R. n. 468 del 03 marzo 
2023.  

Art. 6 - Valutazione comparativa  
La selezione avviene per titoli (max 60 punti) e colloquio (max 40 punti). 
Valutazione titoli (max 60 punti): 

a) Titolo di Dottore di ricerca – max 10 punti 
- Dottorato attinente: 10 punti 
- Altri dottorati: 5 punti 
b) Pubblicazioni attinenti – max 35 punti 
- Fino a 5 punti per ciascuna pubblicazione 
c) Relazioni a Convegni/Seminari/Congressi attinenti – max 10 punti 
- Fino a 2 punti per ciascuna relazione 
d) Esperienze maturate attinenti alla tematica – max 5 punti 
- 1 punto per ciascuna esperienza documentata 

I restanti 40 punti saranno riservati al colloquio che si svolgerà in presenza presso 
la sede di Terni e verterà sulle seguenti materie: 

- Diritto commerciale 
- Diritto della crisi d’impresa 
- Diritto dei consumi  

La data del colloquio verrà indicata al momento della nomina della Commissione di 
cui all’articolo precedente. 

Art. 7 - Graduatoria di merito  
Al termine dei lavori la Commissione formulerà per ciascun candidato un giudizio 
complessivo e, in caso di più candidati idonei, sulla base dei punteggi ottenuti, stilerà 
una graduatoria finale di merito in ordine decrescente, designando il candidato che 
sia risultato vincitore. A parità di merito verrà considerato quale titolo di preferenza 
la minore età. 
Tale graduatoria, unitamente al verbale delle operazioni di selezione, è trasmessa al 
Dipartimento che, verificata la legittimità degli atti, con provvedimento del Direttore 
la approva e nomina il vincitore della selezione. Di essa è data pubblicità mediante 



via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

pubblicazione all’Albo online dell’Ateneo. Il candidato risultato vincitore, con riserva 
di controllare il possesso dei requisiti dichiarati in domanda, riceverà comunicazione 
e sarà invitato alla stipula del contratto. Il candidato risultato primo in graduatoria, 
entro il termine perentorio di 15 giorni dalla data di ricezione della comunicazione, 
dovrà sottoscrivere il contratto di affidamento della borsa di ricerca, secondo il mo-
dello predisposto dalla Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Economia. La 
mancata accettazione nel termine sopra indicato comporterà la decadenza del diritto 
alla borsa. La graduatoria rimarrà valida non oltre tre mesi dalla data di approvazione 
degli atti concorsuali.  

Art. 8 – Incompatibilità e divieto di cumulo  
Non possono partecipare alla procedura di selezione coloro che abbiano un grado di 
parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un professore o ricercatore 
appartenente al Dipartimento di Economia ovvero con il Rettore, il Pro-Rettore e i 
Delegati del Rettore, il Direttore Generale o un componente del Senato Accademico 
o del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo.  
La borsa di ricerca di cui al presente bando, non può essere cumulata con altre 
borse a qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni na-
zionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di formazione 
o di ricerca dei borsisti. Le borse di ricerca non danno luogo a trattamenti previden-
ziali né a valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed economiche né a riconoscimenti 
automatici ai fini previdenziali.   
Il borsista ha l'obbligo di compiere continuativamente l’attività prevista dal Progetto 
nell'ambito della struttura indicata nel presente bando, pena la decadenza della 
borsa.  

Art. 9 – Svolgimento dell’attività di ricerca   
In ogni caso l'attività di ricerca non potrà essere iniziata prima dell'emanazione del 
Decreto del Direttore di approvazione degli atti della procedura e di nomina del 
vincitore.  
Il borsista ha l'obbligo di compiere continuativamente l’attività prevista dal Progetto 
nell'ambito della struttura indicata nel presente bando, pena la decadenza della 
borsa.  
Eventuali differimenti della data di inizio dell’attività o sospensioni del periodo di 
fruizione della borsa possono essere autorizzati nei casi previsti dalla normativa 
vigente in materia di tutela della maternità e della paternità, di cui al D.lgs. 26 marzo 
2001, n. 151 e successive modificazioni e integrazioni, purché l’inizio dell’attività di 
ricerca avvenga comunque entro il successivo anno accademico di riferimento. 
Il vincitore che si trovi nelle suddette condizioni è tenuto a darne tempestiva comu-
nicazione al Dipartimento, producendo idonea certificazione medica attestante i pe-
riodi di astensione obbligatoria previsti dalla normativa vigente. La documentazione 
di cui al precedente punto potrà essere presentata anche mediante dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445 con-
formemente all'allegato Mod. B.  
Il Consiglio di Dipartimento può disporre, previa apposita diffida, su proposta del 
Responsabile scientifico del progetto di ricerca, la decadenza dal godimento della 
borsa, qualora il borsista non adempia agli impegni previsti nel presente bando.  



via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

I candidati interessati dovranno provvedere, con eventuali oneri a loro carico, entro 
sei mesi dall'espletamento del concorso, al recupero dei titoli e delle eventuali pub-
blicazioni inviate al Dipartimento di Economia; trascorso tale periodo l'Amministra-
zione del Dipartimento di Economia procederà all'eliminazione dei suddetti docu-
menti dai propri archivi.   

Art. 10 Compenso e modalità di pagamento.  
Il compenso lordo è pari a complessivi € 30.000,00 (trentamila). Il pagamento della 
borsa è effettuato in rate mensili posticipate, salvo eventuale sospensione della 
borsa proposta dal Responsabile scientifico del progetto di ricerca per gravi inadem-
pienze da parte del borsista nello svolgimento della propria attività o per assenze 
superiori a trenta giorni.  

Art. 11 Trattamento dei dati personali  
I dati personali dei candidati al presente bando, acquisiti con la domanda di candi-
datura o con successive eventuali modalità apposite di raccolta, saranno trattati per 
le finalità riportate nell’Informativa sintetica allegata (Allegato C), facente parte inte-
grante del presente bando, nel rispetto dei principi generali di liceità, correttezza e 
trasparenza del GDPR - Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, del d.lgs.196/2003 e successive modifiche e integrazioni. 
Presentando la domanda di partecipazione, i candidati assicurano di aver preso vi-
sione di tale informativa sul trattamento dei loro dati personali.  

Art. 12 - Responsabile del procedimento  
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento di cui al 
presente bando è il Segretario amministrativo del Dipartimento.  

Art. 13 - Pubblicità  
Del presente bando di concorso è disposta la pubblicazione all’Albo Online dell’Ate-
neo, consultabile alla pagina web dell’Università degli Studi di Perugia: 
https://www.unipg.it/albo-ufficiale. La partecipazione alla presente selezione impone 
e sottintende la conoscenza e l’accettazione di quanto contenuto dal Regolamento 
per il conferimento di borse di ricerca di cui all’art. 18 comma 5 L. 240/2010 emanato 
con D.R. 468 del 03/03/2023 
(https://www.unipg.it/files/statuto-regolamenti/statuti/reg-borse-ricerca-2023.pdf)  

Art. 14 - Disposizioni finali  
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano le disposizioni vigenti 
in materia.  
  

 

https://www.unipg.it/albo-ufficiale
https://www.unipg.it/files/statuto-regolamenti/statuti/reg-borse-ricerca-2023.pdf


via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

 

 

Allegati: 

Allegato A) - Schema della domanda Il file del modello di domanda in formato editabile è scaricabile 
dal sito del Dipartimento di Economia al percorso Albo->Modulistica-> Fac-Simile modelli di domanda 
(https://econ.unipg.it/albo/modulistica/fac-simili ). 

Allegato B) - Modello B  

Allegato C) - Informativa sul trattamento dei dati personali 

 

https://econ.unipg.it/albo/modulistica/fac-simili


via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

Allegato A   

 

SCHEMA DELLA DOMANDA1 (da redigersi in carta semplice e possibilmente non a mano)1 

 

Al Direttore del Dipartimento di Economia 
 

Il/La sottoscritto/a 
Cognome … nome …. Codice Fiscale … nat_ a  … (prov.)  il … e residente in … (prov. ) via  … n. … cap … 
email … 
  

recapito ai fini del concorso (non riempire se residenza e domicilio coincidono):  

domiciliato in … (prov. ) via  … n. … cap …  
 CHIEDE  

di essere ammesso/a alla procedura comparativa di cui al D.D. n. 28/2026 per l’assegnazione di una 
borsa di studio per attività di ricerca post-laurea ex art.18, Comma 5, L. 240/2010, a tal fine, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, dichiara, sotto la propria responsabilità, quanto segue:  

1. di essere cittadino/a……………;  

2. di essere in possesso dei seguenti requisiti/titoli richiesti dal Bando: …… 

3. Altri requisiti/titoli:….  

4. di NON aver già usufruito di altra borsa allo stesso titolo;  

5. di impegnarsi a non fruire di altre borse di studio/ricerca a qualsiasi titolo conferite per il periodo di 
fruizione della borsa che sarà eventualmente concessa da questa Università, tranne che quelle con-
cesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di forma-
zione o di ricerca del borsista;  

6. di non incorrere nei divieti di cumulo e nelle incompatibilità previsti dall’art. 10 del “Regolamento 
per il conferimento di borse di ricerca” emanato con DR 468 del 03/03/2023; 

7. che NON esistono cause limitative della capacità del/la sottoscritto/a di sottoscrivere contratti con 
la pubblica amministrazione e di espletare l’incarico oggetto della selezione; nel caso di candidati di-
pendenti di Pubbliche Amministrazioni, è presupposto imprescindibile, ai fini della legittima parteci-
pazione alla presente procedura, la previa autorizzazione da parte dell’Amministrazione di apparte-
nenza all’espletamento dell’incarico in oggetto, resa ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, di cui do-
vranno essere, nella domanda, dichiarati gli estremi; 

8. di NON trovarsi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001, così come mo-
dificato dall’art. 1, comma 42, lettera h) della Legge n. 190/2012, in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi con l’Università degli Studi di Perugia;  

9. di NON avere rapporti di parentela o affinità fino al quarto grado compreso, con un professore o 
ricercatore appartenente al Dipartimento di Economia ovvero con il Rettore, il Pro-Rettore e i Delegati 
del Rettore, il Direttore Generale o un componente del Senato Accademico o del Consiglio di Ammi-
nistrazione dell’Ateneo;  

10. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria resi-
denza o dei recapiti indicati nella domanda di ammissione.  

 
1 Il file del modello di domanda in formato editabile è scaricabile dal sito del Dipartimento di Economia al percorso Albo-
>Modulistica-> Fac-Simile modelli di domanda (https://econ.unipg.it/albo/modulistica/fac-simili ). 

https://econ.unipg.it/albo/modulistica/fac-simili


via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

 

  

Il/La sottoscritto/a allega infine alla domanda:  
  

a. certificato di laurea, in carta libera, o autocertificazione mediante dichiarazione sostitutiva di cer-
tificazione, ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 28.12.2000, n. 445, conformemente all'allegato Mod. C, atte-
stante il possesso del Diploma di laurea con la votazione finale e le votazioni riportate nei singoli 
esami di profitto;  

b. elenco in carta semplice delle pubblicazioni e degli eventuali altri titoli, ai sensi dell’art. 6 del 
Bando2;  

c. curriculum vitae in formato europeo, dal quale emerga anche il curriculum degli studi; privo dei 
dati ritenuti sensibili, da pubblicare, in caso di vincita, sul sito dell’Università degli Studi di Perugia 
in ottemperanza al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art.15, comma 1. lettera b che dovrà riportare in 
calce la seguente dicitura: "Ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 15: il/la sottoscritto/a è 
CONSAPEVOLE che il presente Curriculum Vitae sarà pubblicato sul sito dell’Università degli Studi 
di Perugia"; 

d. eventuale documentazione relativa alle esperienze professionali/lavorative maturate afferenti la 
materia oggetto della borsa di studio; 

e. copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore solo se la domanda 
viene sottoscritta con firma autografa. 

Il/La sottoscritto/a con la sottoscrizione della presente domanda dichiara di accettare tutto quanto è 
disposto e previsto nel Bando di selezione.  
Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza che l’Amministrazione non assume responsabilità 
per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del con-
corrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella 
domanda, né per eventuali disguidi comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza mag-
giore. 
Il/La sottoscritto/a si riserva di certificare le dichiarazioni rese nella domanda di ammissione sotto la 
propria responsabilità con apposita documentazione, a norma di legge, in qualsiasi fase o richiesta 
durante l’espletamento del concorso.  
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver letto e compreso l’informativa sintetica, ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 
2016/679 “GDPR”, per i dati personali trattati ai fini della partecipazione alla selezione di cui alla pre-
sente domanda. 
Il/La sottoscritto/a dichiara altresì di essere a conoscenza: 

• delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dagli articoli 
75 e 76 del decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifi-
che e integrazioni; 

• che i dati personali acquisiti con la domanda di candidatura o con successive eventuali modalità appo-
site di raccolta, saranno trattati per le finalità riportate nell’informativa allegata al Bando, di cui è parte 
integrante, nel rispetto dei principi generali di liceità, correttezza e trasparenza del GDPR - Regola-
mento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, del D.Lgs.196/2003 e successive modi-
fiche e integrazioni; 

• presentando la domanda di partecipazione, i candidati assicurano di aver preso visione dell’informa-
tiva completa sul trattamento dei dati personali disponibile all’indirizzo https://www.unipg.it/prote-
zione-dati-personali; 

 
2 Indicare ciascun titolo completo di tutti gli estremi identificativi, non solo ai fini di verifica, ma anche e soprattutto ai fini 
dell’opportuna valutazione di ciascuno di essi; per l’effetto dovrà essere indicato anche il punteggio dei titoli di studio pos-
seduti, la durata dell’esperienze lavorative maturate, ecc. 



via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

• che ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013, l’Università degli Studi di Perugia effettuerà il trattamento di diffu-
sione online degli elementi principali del contratto e del curriculum vitae del soggetto risultato vinci-
tore della presente procedura mediante pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito internet di Ateneo. Il curriculum rimarrà pubblicato online per il periodo indicato dal D. Lgs. N. 
33/2013, sarà indicizzabile dai motori di ricerca, visibile, consultabile e riutilizzabile dal chiunque, nei 
termini di legge; 

• di conoscere il “Regolamento di Ateneo per il conferimento di borse di ricerca ai sensi dell’art. 18 
comma 5 della L. 240/2010”, emanato con D.R. n. 468 del 03 marzo 2023 e disponibile sul sito 
dell’Ateno all’indirizzo https://www.unipg.it/files/statuto-regolamenti/statuti/reg-borse-ricerca-
2023.pdf; 

• che la violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento nazionale dei dipendenti pub-
blici e del “Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Perugia” può comportare, fatte 
salve specifiche ulteriori previsioni di legge, la risoluzione o decadenza del rapporto. 
 
La domanda, a pena di esclusione, deve essere sottoscritta con firma digitale, ovvero con firma auto-
grafa unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 
Non è necessaria l’autenticazione della firma. Qualora il documento di identità non sia in corso di va-
lidità, il candidato dovrà, ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 445/2000, dichiarare in calce alla fotocopia dello 
stesso che i dati ivi contenuti non hanno subito variazioni dalla data del rilascio. 

 

Data ............................................ 

 

…………………………………………………….. 

Firma 3 

 
3 La firma, digitale o autografa, è obbligatoria, pena la nullità della dichiarazione, e deve essere leggibile se au-
tografa. 



via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

 

Allegato B - Modello. B: DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ riguardante 

stati, qualità personali o fatti giuridicamente rilevanti - Art. 47 D.P.R. 28.12.2000 n.445 

 

Il/la sottoscritto/a  .................................................................................................................   

Nato/a in  ..............................................................................................................................  

prov. ………… il ………………………………… C.F.  ......................................................................  

e residente a  ........................................................................................................................  

prov. ………………. Cap ………………. Via/n  .............................................................................  

DICHIARA 

 .............................................................................................................................................   

Il/la sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in caso di dichiara-

zione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 del D.P.R. 

28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il/la sottoscritto/a dichiara altresì di essere a conoscenza dell’art.75 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 rela-

tivo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato qualora l’Am-

ministrazione, a seguito di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta dichiara-

zione. 

Il/la sottoscritto/a allega fotocopia di documento di identità in corso di validità, solo se non firmata 

digitalmente. 

 

Data ............................................ 

  …………………………………………………….. 

     Firma 4 

 
4 La firma, digitale o autografa, è obbligatoria, pena la nullità della dichiarazione, e deve essere leggibile se au-
tografa. 



via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

 

 

Allegato C: Informativa sintetica, ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016/679 “GDPR”, per i dati personali 

trattati ai fini della partecipazione alla selezione di cui al presente Bando.  

TITOLARE DEL TRATTA-

MENTO  

Università degli Studi di Perugia, nella persona del Rettore quale rappre-

sentante legale. 

Il contatto del Titolare è: rettorato@unipg.it o, via PEC, proto-

collo@pec.unipg.it  

RESPONSABILE DELLA PRO-
TEZIONE DEI DATI (DPO)  

rpd@unipg.it,  tel.075 5852192 

FINALITA’ DEL  

TRATTAMENTO  

consentire la partecipazione alla procedura concorsuale oggetto del 
Bando di cui la presente Informativa fa parte integrante;  

procedere alla valutazione di ammissibilità al concorso ed alla formazione 
dell’eventuale graduatoria; 

stipula del contratto nei confronti del vincitore; 

adempiere agli obblighi di legge cui è tenuta l’Università in relazione al pro-

cedimento oggetto del bando ed alla gestione di eventuali reclami/con-

tenziosi. 

BASE GIURIDICA DEL TRAT-

TAMENTO  

La base giuridica del trattamento è ai sensi dei commi b), c), e) dell’art.6 del 
GDPR e rispondente alle norme specifiche per la procedura di selezione 
per il conferimento di borse di ricerca di cui alla L.240/2010 ed al Regola-
mento di ateneo per il conferimento di borse di ricerca approvato con D.R. 
n.468 del 03/03/2023. 

OGGETTO E CARATTERISTI-

CHE DEL TRATTAMENTO 

I dati oggetto del trattamento sono tutti quelli richiesti nella domanda di 
partecipazione al Bando, quali ad esempio i dati anagrafici, di contatto, 
l'indirizzo e-mail personale, la fotocopia del documento d’identità, il curri-
culum vitae. 

EVENTUALI DESTINATARI DEI 

DATI PERSONALI  

TRASFERIMENTI EXTRA UE 

I dati non saranno comunicati a terzi salvo obblighi di legge o richieste 
dell’autorità giudiziaria. Potranno essere soggetti a obblighi di pubblicità 
sul sito di Ateneo, nella misura a ciò strettamente necessaria. Per i servizi 
e-mail l’Università si avvale di Office365 di Microsoft, società stabilita in 
USA che ha sottoscritto, con l’Università, condizioni di garanzia per i trat-
tamenti dei dati 

PERIODO DI CONSERVA-

ZIONE  

Illimitatamente nel tempo in base agli obblighi di archiviazione imposti 
dalla normativa vigente (D.P.R./2000, D.lgs. n. 42/2004, D.P.C.M. 3 dicem-
bre 2013).  

DIRITTI DELL’INTERESSATO  Ha diritto di accedere, rettificare e cancellare i dati nonché altri diritti, com-

presa la possibilità di reclamo all’Autorità garante, come spiegato nell’in-

formativa estesa, che viene consegnata con la copia del contratto. 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE L’informativa estesa è anche riportata all’indirizzo 

https://www.unipg.it/ateneo/protezione-dati-personali/informative/infor-

mativa-sul-trattamento-dei-dati-personali-dei-candidati-a-procedure-di-

selezione-per-il-conferimento-di-assegni-di-ricerca 

 
 

mailto:rettorato@unipg.it
mailto:protocollo@pec.unipg.it
mailto:protocollo@pec.unipg.it
mailto:rpd@unipg.it
https://www.unipg.it/ateneo/protezione-dati-personali/informative/informativa-sul-trattamento-dei-dati-personali-dei-candidati-a-procedure-di-selezione-per-il-conferimento-di-assegni-di-ricerca
https://www.unipg.it/ateneo/protezione-dati-personali/informative/informativa-sul-trattamento-dei-dati-personali-dei-candidati-a-procedure-di-selezione-per-il-conferimento-di-assegni-di-ricerca
https://www.unipg.it/ateneo/protezione-dati-personali/informative/informativa-sul-trattamento-dei-dati-personali-dei-candidati-a-procedure-di-selezione-per-il-conferimento-di-assegni-di-ricerca


via Pascoli 20 - 06123 Perugia ITALY 
Tel. 075 5855200/5201 email: dipartimento.econ@unipg.it  
 

Il Direttore 
Prof. Luca Bartocci 

Allegato al DD 33/2026  
  

 

 
 


		2026-03-06T11:11:00+0100
	Luca Bartocci




